
ROMÂNIA                                                                                                                                               

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                                                                        

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                                  
 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea Hotărârii nr.85/2022 privind aprobarea cofinantarii investitiilor 

din ”Proiectul regional de dezvoltare 

 a infrastructurii de apă și apă uzată pentru aria de operare a Operatorului Regional 

 în județele Călărași și Ialomița, în perioada 2014-2020”,   

aferente Consiliului Judetean Călărași 

 
        Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în ședința ordinară din 28.02.2024, 

         Având în vedere: 

              - raportul Direcţiei Juridice și Administrație Publică, înregistrat sub nr. 3749 din 28.02.2024; 

         - avizul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea 

Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

           - avizul Comisiei de Organizare şi Dezvoltare Urbanistică, Realizarea Lucrărilor Publice, 

Protecţia Mediului Înconjurător, Conservarea Monumentelor Istorice şi de Arhitectură; 

          - avizul Comisiei pentru Servicii Publice şi Comerţ; 

          - adresa nr. 666 din 26.02.20204 a Societății ECOAQUA S.A.Călărași, înregistrată la Consiliul 

Judetean  Călărași sub nr. 3652 din 27.02.2024; 

          - Hotărârea nr.85/2022 privind aprobarea cofinantarii investitiilor din ”Proiectul regional de 

dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată pentru aria de operare a Operatorului Regional în județele 

Călărași și Ialomița, în perioada 2014-2020”,  aferente Consiliului Judetean Călărași; 

          - Hotărârea nr.176/2023 pentru modificarea și completarea Hotărârii nr. 85/2023 privind 

aprobarea cofinanțării investițiilor din ”Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă 

uzată pentru aria de operare a Operatorului Regional în județele Călărași și Ialomița, în perioada 2014-

2020”,  aferente Consiliului Județean Călărași 

        -  Hotărârea Consiliului Judetean Călărași nr.84 din 27.04.2022 privind aprobarea Studiului de 

fezabilitate pentru ”Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată pentru aria de 

operare a Operatorului Regional în județele Călărași și Ialomița, în perioada 2014-2020”, a indicatorilor 

tehnico-economici ai proiectului si a indicatorilor tehnico-economici pentru Consiliul Judetean  

Călărași; 

           - Hotărârea Consiliului Judetean Călăraşi nr. 134/2021 privind aprobarea Contractului de 

delegare de gestiune a serviciilor publice de alimentare cu apă şi de canalizare si a Studiului de 

oportunitate; 

           - Hotărârea Adunării Generale a Acţionarilor Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

„ECOAQUA” nr. 5/10.03.2022 privind aprobarea Studiului de Fezabilitate pentru ”Proiectul regional de 

dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată pentru aria de operare a Operatorului Regional în județele 

Călărași și Ialomița, în perioada 2014-2020” si  a indicatorilor  tehnico-economici  ai proiectului; 

            -  Contractul de finantare nr. 1606/11.07.2022 semnat Între Ministerul Investitiilor si 

Proiectelor Europene în calitate de Autoritate de Management (AM) pentru Programul Operaţional 

Infrastructura Mare (POIM) şi Ecoaqua SA În calitate de beneficiar al finanţării pentru implementarea 

proiectului Cod SMIS 2014+152614 intitulat "Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi 

apă uzată pentru aria de operare a Operatorului Regional În judeţele Călăraşi şi lalomiţa, În perioada 

2014-2020";  

         -  Hotărârea Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară ECOAQUA nr. 12/06.07.2023 

         - prevederile Ghidului Solicitantului - Programul Operaţional Infrastructură Mare 2014-2020, Axa 

prioritară 3. Dezvoltarea infrastructurii de mediu în condiții de management eficient al resurselor, 

Obiectivul Specific 3.2. Creșterea nivelului de colectare și epurare a apelor uzate urbane, precum și a 

gradului de asigurare a alimentării cu apă potabilă a populației; 

          - prevederile art. 4 alin. (1), art. 8 alin. (1), (2), art. 58, art. 105 şi art. 233 lit. a) din Ordinul 

Preşedintelui A.N.R.S.C. pentru aprobarea Regulamentului-cadru al serviciului de alimentare cu apă şi 

de canalizare nr. 88/2007; 

          - prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 40/2015 privind gestionarea financiară a 

fondurilor europene pentru perioada de programare 2014-2020 şi Normele metodologice de aplicare, 

aprobată cu modificări prin Legea nr. 105/2016, cu modificarile si completarile ulterioare;  

          - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 399/2015 privind regulile de eligibilitate a cheltuielilor 

efectuate în cadrul operaţiunilor finanţate prin Fondul european de dezvoltare regionala, Fondul social 

european şi Fondul de coeziune 2014-2020, cu modificarile si completarile ulterioare; 



          - prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 64/2009 privind gestionarea financiară a 

instrumentelor structurale şi utilizarea acestora pentru obiectivul convergenţă, aprobată cu modificări 

prin Legea nr. 362/2009, cu modificările şi completările ulterioare; 

         - prevederile HG nr. 218/2012 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicarea prevederilor 

Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 64/2009 privind gestionarea financiară a instrumentelor 

structurale şi utilizarea acestora pentru obiectivul convergenţă, cu modificările şi completările 

ulterioare;  

             - prevederile art. 5 alin. (3), art. 14 alin. (3), (4), art. 44 alin. (1) şi art. 45 alin. (1) din Legea nr.   

273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

          - prevederile art. 12 alin. (1) lit. c) din Legea serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare nr. 

241/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

           - prevederile art. 10 alin. (6) lit. b), art. 22 alin. (3), art. 29 alin. (2), art. 32 alin. (2) din Legea 

serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, cu modificările și completările ulterioare;       

        - prevederile GHIDUL SOLICITANTULUI -Programul Dezvoltare Durabilă 2021-2027,Prioritatea 

1 - Dezvoltarea infrastructurii de apă şi apă uzată şi tranziţia la o economie circulară, Obiectivul Specific 

RSO 2.5 - Promovarea accesului la apă şi o gospodărire sustenabilă a apelor (Proiecte etapizate );  

         - prevederile OUG nr. 133/2021 privind gestionarea financiară a fondurilor europene În perioada 

de programare 2021-2027 alocate României din Fondul european de dezvoltare regională, Fondul de 

coeziune, Fondul social european Plus, Fondul pentru o tranziţie justă, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

            - prevederile art. 84 alin. (4), art. 87 alin. (5), art. 173 alin. (1) lit. c), alin. (3) lit. d), f) şi alin. (5) 

lit. m) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare; 

           În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

  

HOTĂRĂŞTE: 

 

          Art. 1. – Se aprobă modificarea art. 1 al Hotărârii nr. 85/2022 privind aprobarea cofinanțării 

investițiilor din ”Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată pentru aria de 

operare a Operatorului Regional în județele Călărași și Ialomița, în perioada 2014-2020”, astfel: 

             ” Se aprobă cofinanţarea investiţiilor din "Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de 

apă şi apă uzată pentru aria de operare a Operatorului Regional În judeţele Călăraşi şi lalomiţa, în 

perioada 2014-2020" denumit "Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată 

pentru aria de operare a Operatorului Regional în judeţele Calarasi şi lalomiţa, în perioada 2014-

2020 - etapa II” finanţat prin Programul Dezvoltare Durabilă 2021-2027, in valoare de 2.007.348 Euro, 

fără TVA (preţuri curente), reprezentând 2% din totalul cheltuielilor eligibile, aferente Consiliul 

Judeţean Călăraşi, potrivit Anexei 1 care face parte integrantă din HCL nr. 85/27.04.2022 şi acoperă 

contribuţia la cheltuielile eligibile, cheltuielile neeligibile şi cheltuielile neprevăzute. Cofinanţarea 

proiectului se va eşalona pe ani, după cum urmează:  

Anul 2022 - 8,36 %, reprezentând: 167.713 Euro;  

Anul 2023 - 23%, reprezentând: 461.690 Euro;  

Anul 2024 - 35 %, reprezentând: 702.572 Euro;  

Anul 2025 - 33,64 %, reprezentând: 675.373 Euro. 

           Art. 2. - Cu punerea în aplicare şi aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 

împuterniceşte Presedintele Consiliului Judetean Călărași prin serviciile de specialitate şi  Societatea 

ECOAQUA S.A.Calarasi. 

           Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare Monitor 

Oficial, va comunica prezenta hotărâre:Prefectului Județului Călărași, Președintelui Consiliului Județean 

Călărași,Societății ECOAQUA SA Călărași și Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”ECOAQUA”. 

   

 PREŞEDINTE, 

 ec. Vasile ILIUȚĂ 

                                                                      CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                           SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                                                                                       

                                                                                                 Aurel PARASCHIV 
     Nr. 35  

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  28.02.2024 
 Redactat: în 4 exemplare 
Director executiv,cons.jur. Anca Ștefănescu 



 

 


